**A**it autem: Homo quidam habuit duos filios, & dixit adolescentior ex illis patri: Da mihi portionem substantiæ, quæ me contingit. Et diuisit illi substantiam. ] Murmurantibus de peccatorum susceptione, scribis & Phariseis, tres ex ordine parabolas Saluator posuit, duabus primis de quibus disputatum est, quantum ipse cum Angelis de penitentium salute gaudeat insinuans. Tertia verò quæ sequitur, nõ suam tãtummodo suorumquæ gaudium demonstrans, sed & inuidentium murmur reprehendens. Homo itaque qui duos filios habuisse dicitur, Deus pater intelligitur, duorum videlicet genitor populorum, & quasi duarum generis humani stirpium auctor atque creator. Maior enim filius, eos qui in vnus Dei permansere cultura: Minor, eos qui vsque ad colenda idola Deum deseruerunt, significat. Pars substantiæ quæ minorem filium contingit, ipse sensus in homine rationalis est. Vivere enim, intelligere, meminisse, ingenio alacri excellere, diuini substantiæ muneris est. Quam minor filius expetijt à patre, cum homo sua potestate delectatus, per liberum sese arbitrium regere, atque à dominio quæsiuit exuere conditoris. Diuisitque illis substantiam, fidelibus scilicet suæ gratiæ protectionem, quam desiderabant, imperiando, infidelibus verò naturalis solum ingenij, quo contenti erant beneficium concedendo.

Et non post multos dies congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, & ibi dissipauit substantiam suam viuendo luxuriose. ] Longè profectus est, non locum murando, sed animum. Quanto etenim quisque plus in prauo opere delinquit, tanto à Dei gratia longius recedit. Quod non post multos dies dixit factum, ut congregatis omnibus, peregre proficisceretur in regionem longinquam: quia non multo post institutionem humani generis, placuit animæ per liberum arbitrium ferre secum quandam velut potentiam naturæ suæ, & deserere eum à quo condita est præuidens viribus suis. Quas vires tanto consumit citius, quanto eum deserit à quo datæ sunt. Itaque hanc vitam prodigam vocat, amantem fundere atque spariari pompis exterioribus, intus inanescens, cum ea quisque sequitur quæ ab illa procedunt, & reliqui eum qui sibi est interior.

Et postquam omnia dissipasset, facta est fames valida in regione illa. ] Omnia quæ dissipauit, ornamenta naturæ quæ consumpsit, significat. Fames in regione longinqua, indigentia verbi veritatis est, in obliuione creatoris. De qua dictum est in Prophetis: Quia mittet Dominus famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei.

Et ipse cepit egere, & abiit, & adhesit vni ciuium regionis illius. ] Merito egere cepit, qui thesauros sapientiæ Dei, diuitiarum cælestiumque altitudinem dereliquit. Vnus autem ciuium regionis illius cui egens adhæsit, ille est vtrique, qui concupiscentijs terrenis merito suæ peruersitatis præpositus, princeps huius mundi à Domino vocatur. Et de quo Apostolus: Deus (inquit) huius sæculi, excacauit mentes infidelium.

Et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos. ] In villam mitti, est, substantiæ mundialis cupiditate subiugari. De qua in alia parabola quidam spiritalis epulas, ad quas inuitabatur, fastidiosus dixit: Villam emi & necesse habeo exire, & videre illam. Porcos vero pascere est, ea quibus immundi spiritus gaudeant, operari.

Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant. ] Siliquæ quibus porcos pascebat, sunt doctrinæ sæculares, sterili suauitate resonantes, de quibus laudes idolorum fabularumque ad Deos gentium vario sermone atque carminibus percipiunt, quibus dæmonia delectantur. Vnde cum iste saturari cupiebat, aliquid solidum & rectum quod ad beatam vitam pertineret, inuenire volebat in talibus, & non poterat. Hoc est enim quod ait:

Et nemo illi dabit. In se autem reuersus. ] Iam scilicet ab eis quæ forinfecus frustra illi iungunt & seducunt, in conscientiæ interiora reducens faciens intentionem suam.

Dixit: Quanti mercenarij patris mei abundant panibus, ego autem fame hic pereo. ] Vnde hoc scire poterat, in quo tanta erat obliuio Dei, sicut in omnibus idololatriis fuit, nisi quia ista recogitatio iam resipiscens est, cum Euangelium prædicaretur? Mercenarij ergo patris abundant panibus, quia qui futuræ mercedis intuitu digna operari fatagunt, contidianis supernæ gratiæ reficiuntur alimonijs. At verò fame pereunt, qui extra patris aedes positi, ventrem cupiunt implere de siliquis. Id est, qui sine fine viuentes, vitam beatam inanis Philosophiæ studijs inquirunt. Sicut enim panis qui cor hominis confirmat, verbo Dei quo mentem reficiat assimilatur: ita siliqua quæ & ipsa intus inanis, foris mollis est, & corpus non reficit sed implet, ut sit magis oneri quàm vsui, sæculari sapientiæ non immerito comparatur, cuius sermo faciendæ plausu sonorus, sed virtute vtilitatis est vacuus.

Surgam & ibo ad patrem meum, & dicam illi: Pater, peccauit in cælum & coram te. ] Quam misericordem piúmque noverat patrem, qui nec offensus à filio, patris dedignetur audire vocabulum. Surgam ergo (inquit) quia me iacere cognoui. Et ibo, quia longè recessi. Ad patrem meum, quia sub principe porcorum miserabili egestate tabesco, Peccauit autem in cælum, coram spiritibus Angelicis sanctisque animabus, in quibus sedes est Dei, significat. Coram te verò, in ipso conscientiæ interioris conclaui, qua Dei solius oculi penetrare valebant.